
 

  

 

Pag 1 

 

 21 maggio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
5.3. Regolamento in materia di contribuzione studentesca: modifiche 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 172/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 
2017-2019”; 

 Vista la Relazione finale della Commissione Tasse da cui risulta l’analisi 
effettuata sulle criticità emerse nell’applicazione del Regolamento per la 
contribuzione studentesca per l’a.a. 2018-2019 e le conseguenti 
proposte di soluzione; 

 Valutata l’opportunità di aggiornare il Regolamento per la contribuzione 
studentesca per l’a.a. 2019-2020;  

 Valutata la sostenibilità delle modifiche/integrazioni proposte; 

 Valutata positivamente l’ulteriore proposta di modifica, presentata 
direttamente in seduta dal Prorettore Vicario a parziale rettifica di quanto 
riportato in relazione istruttoria, relativa all’inserimento nell’Appendice 
al Regolamento, nella parte “Importi per servizi prestati su richiesta dello 
studente di cui all’art. 7”, al rigo “passaggio/trasferimento” della tabella 
“Servizi”, della seguente locuzione: “ad eccezione dei passaggi 
effettuati in assenza di carriera nell’anno di immatricolazione”; 

 Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 
 

DELIBERA 

di approvare le modifiche/integrazioni del Regolamento di contribuzione 
studentesca e della relativa Appendice, come di seguito riportate: 

 all’art. 2 del Regolamento: 
- la lettera h. è così novellata: “h. gli studenti atleti con meriti sportivi di 

particolare rilievo”; 
- dopo la lettera l. inserire la seguente disposizione: “m. coloro che 

rientrino in una delle categorie indicate all’art. 30 D. L. n. 118/1971”; 

 all’art. 4 comma 2 modificare la rubrica da “Bonus Fratelli-Sorelle” a 
“Bonus Famiglia” e dopo il comma 1 inserire la seguente disposizione: 

“2. “Bonus Famiglia”. Gli studenti iscritti entro il 1° anno fuori corso, 
che hanno uno o più fratelli o sorelle o un genitore o figli iscritti alla 



 

  

 

Pag 2 

 

 21 maggio 2019 

Sapienza usufruiscono ciascuno di una riduzione del 15% del 
contributo unico di cui all’art.1 del presente Regolamento, se in 
possesso di Isee per il diritto allo studio universitario inferiore o pari a 
€ 40.000,00, ovvero dell’8% se in possesso di Isee per il diritto allo 
studio universitario superiore a €40.000,00.  Il “Bonus Famiglia” è 
incompatibile con l’opzione part-time di cui al comma 3 del presente 
articolo ed è applicabile solo nel caso in cui non si rientri in più 
favorevoli ambiti di riduzione di cui all’art.1 co.4. Il “Bonus Famiglia” 
può comportare la riduzione dell’importo del contributo unico fino a un 
minimo di € 30,00; 

 nell’Appendice al Regolamento, nella parte “Importi per servizi prestati 
su richiesta dello studente di cui all’art. 7”, al rigo 
“passaggio/trasferimento” della tabella “Servizi”, inserire la seguente 
locuzione: “ad eccezione dei passaggi effettuati in assenza di carriera 
nell’anno di immatricolazione”. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


